
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 - Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 
All’Albo on line dell’Istituto  

Sul sito web dell’Istituto Amministrazione 

Trasparente / Avvisi Bandi 

Al Personale Docente  

Al DSGA  

OGGETTO:  Avviso per la selezione di Tutor Interni nell’ambito del “PNRR STEM e 
Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” (DM 65/2023) - INTERVENTO A. 
Titolo del Progetto: “IL FUTURO INIZIA OGGI” 
Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29606  
CUP: F84D23004610006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002483 - 06/03/2024 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



 

 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTA  la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura 
mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

RILEVATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi 
euro 1,1 miliardi; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 
progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 
del 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 22/01/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di 
missione per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 1457/IV.2 del 13/02/2024) relativo al 
progetto in oggetto; 

VISTA l’esigenza di selezionare Tutor INTERNI dei percorsi di cui all’oggetto; 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DISPONE 
 

la procedura di selezione per l'acquisizione delle disponibilità di n. 5 figure Interne idonee a 
svolgere l’incarico di TUTOR per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 
per studentesse e studenti volti a sviluppare le competenze linguistiche (INTERVENTO A) (D.M. 
65/2023).  
 
 
 
 
 
 
 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002483 - 06/03/2024 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



 

 

TIPOLOGIA INTERVENTO 
MODALITÀ 

ORGANIZZATIVA 
N. ORE N. EDIZIONI 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti 
Sono percorsi finalizzati sia al potenziamento della 
didattica curricolare come sperimentazione di percorsi 
con metodologia CLIL nell’ambito di discipline non 
linguistiche, con il coinvolgimento di una o più classi o 
a classi aperte, sia allo svolgimento di attività co-
curricolari, come potenziamento delle attività svolte al 
di fuori dell’orario scolastico, per percorsi finalizzati al 
conseguimento di una certificazione linguistica 
 

PERCORSO 1: Preparazione esame Starters Scuola 
Primaria – ANNO 2024 

PERCORSO 2:  Preparazione esame KET Scuola 
Secondaria – ANNO 2024 

 
 
 

Gruppi 

 
 

20 (ogni 
corso) 

 
  

5  
(2 Percorso 1 

+ 3 Percorso 2) 

 
ART.1 – SELEZIONE 

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di tutor d’aula da 
impiegare per la realizzazione percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti volti a sviluppare le competenze stem e linguistiche (INTERVENTO A) (D.M. 65/2023), 
mediante procedura comparativa dei curricula vitae e professionali e dei progetti formativi 
proposti. 
Nel rispetto di quanto contenuto nel Decreto Leg. vo n. 165/2001 e ss. mm. ii, in particolare 
l’art. 7 “Gestione delle Risorse” comma 6 b): “L’amministrazione deve avere preliminarmente 
accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 
l’Amministrazione selezionerà prioritariamente gli esperti all’interno dell’Istituzione stessa. Nel 
caso in cui, all’esito della fase, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una lettera di 
incarico. 

 
Art. 2 – Oggetto dell’incarico  

Il presente avviso è rivolto alla predisposizione di una graduatoria di risorse interne per 

l’attuazione dei percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti volti a 

sviluppare le competenze STEM e linguistiche (INTERVENTO A) (D.M. 65/2023). 

 

Al Tutor sono affidati i seguenti compiti:  

-  Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

-  Supportare l’attività degli esperti durante l’attività formativa; 

-  Curare il monitoraggio del corso; 

-  Gestire la rilevazione presenze ai corsi; 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002483 - 06/03/2024 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



 

 

-  Inserire in Piattaforma Futura, qualora attivati, i dati richiesti (es: presenze, votazioni 

curricolari; verifica delle competenze in ingresso e uscita dagli interventi; grado di 

soddisfazione dei destinatari, ecc.); 

-  Relazionare circa le proprie attività; 

-  Distribuire e raccogliere eventuali questionari di gradimento; 

-  Segnalare in tempo reale, al Dirigente Scolastico, se il numero dei partecipanti scende oltre 

il minimo o lo standard previsto. 

 

Art. 3 – Requisiti di accesso alla selezione, incompatibilità, compenso 

Per accedere alla selezione è sufficiente (prioritariamente) essere in servizio in qualità di docente 
presso l’ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1. 
L’incarico è incompatibile con la figura di esperto per lo stesso percorso formativo o laboratorio 
extracurriculare. 
Il compenso orario stabilito per i tutor è di € 34,00 ad ora lordo stato e liquidato a prestazione 
conclusa previo accreditamento delle risorse finanziarie ed a seguito di presentazione di apposita 
documentazione comprovante l’avvenuta attività. 
 

Art. 4 – Procedura di selezione ed attribuzione degli incarichi 

La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera di apposita 

commissione all’uopo nominata, in base ai titoli e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di 

valutazione e dei punteggi di seguito specificati: 

 

TITOLI CULTURALI Punti 

Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività inerenti gli 
ambiti di intervento per cui si presenta la candidatura (max punti 12) 
voto da 66 a 80 Punti 6 
 voto da 81 a 90 Punti 7 
 voto da 91 a100 Punti 8 
 voto da 100 a110 Punti 10 
 voto 110 e lode Punti 12 
 diploma di maturità Punti 4 

Max 12 punti 

Altra laurea pertinente alle attività da svolgere (punti 2) P.ti 2 

Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o Dottorati di 
ricerca specifici o Corsi di perfezionamento coerenti con l'area di 
riferimento (punti 1 per ogni titolo fino a un massimo di punti 6) 

Max 6 punti 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI  

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica (punti 2 
per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

Max 10 punti 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti 
PON, FSE, FSER (punti 3 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 15) 

Max 15 punti 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica 
relativa alla/e azioni per cui si presenta la candidatura in qualità di 
relatore/formatore (punti 2 per incarico fino a un max di punti 10) 

Max 10 punti 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica Max 10 punti 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002483 - 06/03/2024 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



 

 

relativa alla/e azioni per cui si presenta la candidatura come discente (punti 
1 per ogni corso fino a un max di punti 5) 

Incarichi nelle istituzioni scolastiche in qualità di Funzione Strumentale per il 
PTOF, Animatore digitale, (punti 2 per ogni anno scolastico fino al max di punti 
10) 

Max 10 punti 

Incarichi di natura professionale nella pubblica amministrazione e/o nel 
privato inerenti il settore specifico (punti 1 fino a un massimo di 5) 

Max 5 punti 

Certificazioni informatiche (massimo punti 5):  
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 
ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 

Max 5 punti 

 

Non è possibile avanzare candidatura per tutor ed esperto per lo stesso modulo. Tutte le 

domande, pervenute secondo le modalità ed i termini del bando, saranno oggetto di valutazione. I 

candidati ammessi saranno inseriti in una graduatoria stilata in base ai punteggi sopra indicati. 

L’incarico sarà conferito anche in presenza di una sola domanda purché la stessa sia rispondente 

alle esigenze progettuali e di attuazione ed ai requisiti di partecipazione indicati nel presente 

bando. 

 

Art. 5 – Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle domande di partecipazione 

Gli interessati dovranno far pervenire l'istanza di partecipazione alla selezione debitamente 

firmata, entro e non oltre le ore 12:00 del 13/03/2024 nelle seguenti modalità, alternative fra 

loro: 

1) consegna mediante il software di gestione /registro elettronico della Scuola; 
2) via posta elettronica, il candidato dovrà allegare alla e-mail, la scansione, in formato PDF, della 

documentazione necessaria; per la documentazione inviata tramite e-mail, farà fede la data e 
l’orario di arrivo all’ indirizzo indicato e il candidato si assume la responsabilità di eventuali 
problemi di ricezione. La candidatura va inviata a pgic84300r@istruzione.it 

L'istanza di partecipazione alla selezione dovrà contenere al suo interno, pena l’esclusione:  
1. Fotocopia del documento di identità in corso di validità 
2. Curriculum formativo e professionale in formato europeo firmato 
3. Allegato 1 Istanza di partecipazione 
4. Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di partecipazione 
5. Allegato 3 Scheda di valutazione dei titoli 
6. Allegato 4 Dichiarazione di Assenza di Incompatibilità 

Sulla busta, o nell’oggetto della posta elettronica, dovrà essere apposta la dicitura: 
“CANDIDATURA TUTOR INTERNO Intervento A D.M. 65/2023 Percorso_____”. 
Non verranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine di scadenza 

sopraindicato e non corredate da curriculum vitae in formato europeo o prive di sottoscrizione. 

 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002483 - 06/03/2024 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



 

 

L’invio della domanda rimane a totale rischio e spese del mittente, restando esclusa ogni 

responsabilità dell’Istituzione Scolastica ove, per qualsiasi motivo, la stessa non pervenga entro il 

termine perentorio indicato. 

Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l'applicazione delle sanzioni penali previste 

dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. L’Amministrazione si riserva il diritto di chiedere ai candidati 

che risulteranno idonei e inseriti nella graduatoria, la presentazione completa dei titoli originali o 

delle copie conformi prima di assegnare loro l’incarico. 

 

Art. 6 – Pubblicazione esiti della selezione e conferimento degli incarichi 

La graduatoria provvisoria verrà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto. 

Avverso la stessa si potrà presentare reclamo entro 5 giorni dalla data di pubblicazione della 

stessa. La graduatoria definitiva verrà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto. Gli incarichi saranno 

conferiti anche in presenza di una sola domanda di disponibilità per singolo modulo, purché 

ritenuta idonea. 

 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

In applicazione al Reg. UE n. 679/16, successive modificazioni e norme collegate, i dati personali 

richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 

utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 

dell’Istituto. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile del 

progetto nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Stefania Finauro. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee 

guida di attuazione degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali. 

 

Art. 8 – Ricorso 

Avverso al presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. o il ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo. 

 

Art. 9 – Rinvio alla normativa 

Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso riferimento a 

quanto previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa nazionale. Le norme e 

le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma 

regolamentare e contrattuale.  

 

Art. 10 – Pubblicazione dell’avviso 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet, sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi e 

gare di questa Scuola icbastia1.edu.it. 

 

 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002483 - 06/03/2024 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



 

 

 
 

                                                         F.to Il Dirigente Scolastico 

     Prof.ssa Stefania Finauro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002483 - 06/03/2024 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO


		2024-03-06T11:28:33+0100
	STEFANIA FINAURO




